
 

REGIONE PIEMONTE BU5S1 04/02/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 23 dicembre 2020, n. 3614 
Contratto tra Regione Piemonte e IPLA S.p.A. per il servizio di consulenza in materia di 
lavoro e gestione delle paghe per gli addetti di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-
agraria assunti dalla Regione Piemonte. Proroga. Impegno della somma Euro 46.299,00 o.f.i. 
sul capitolo 114170/2021 
 

 

ATTO DD 3614/A1801B/2020 DEL 23/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Contratto tra Regione Piemonte e IPLA S.p.A. per il servizio di consulenza in materia 
di lavoro e gestione delle paghe per gli addetti di sistemazione idraulico-forestale e 
idraulico-agraria assunti dalla Regione Piemonte. Proroga. Impegno della somma 
Euro 46.299,00 o.f.i. sul capitolo 114170/2021 
 

 
Premesso che: 
 
- le leggi regionali (l.r. n. 54/1975, l.r. n. 63/1978, l.r. n. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti 
di valorizzazione del territorio e, in particolare, alla sua manutenzione attraverso l’esecuzione di 
interventi di sistemazione idrogeologica ed idraulico-forestale, finalizzati anche alla prevenzione 
delle calamità naturali e del rischio idrogeologico e al ripristino dello stato dei luoghi nelle nelle 
situazioni post-emergenziali anche in amministrazione diretta, nonchè di produzione di piante 
forestali nei vivai regionali; per le suddette attività la Regione si avvale di operai e impiegati 
forestali, all’uopo assunti con contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato regolati dal 
CCNL relativo alla categoria degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-
agraria” e relativo CIR; 
 
- il personale forestale, assunto con contratti di natura privatistica e non soggetti al CCNL nè alle 
disposizioni del d.lgs. n. 165/2001, è tuttavia dipendente dall'amministrazione regionale; 
 
- in virtù di tale peculiarità del rapporto di lavoro, la gestione amministrativa degli addetti forestali è 
sempre rimasta in capo alla Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste 
Protezione civile, Trasporti e Logistica, nell'ambito delle attività di manutenzione 
idraulico.forestale, avvalendosi di collaborazioni esterne per la gestione degli aspetti contrattuali ed 
economici; 
 
- la predisposizione delle paghe degli addetti forestali è attualmente effettuata avvalendosi della 



 

collaborazione dell'Istituto per le piante da legno e l'ambiente (IPLA S.p.A.), società in house della 
Regione Piemonte con funzioni e competenze specifiche in materia forestale e di supporto alle 
stesse, nonchè dei relativi contratti collettivi di lavoro; 
 
- la collaborazione di IPLA comprende anche l'attività di consulenza e assistenza contributiva, 
fiscale,contabile e sindacale e la gestione dei relativi adempimenti nonchè il supporto al datore di 
lavoro ai sensi del d. lgs. n. 81/2008 nella gestione degli infortuni; 
 
- la collaborazione in corso è regolata dal contratto rep. n.1178 del 12/01/2017 stipulato in 
esecuzione della D.D. n. 3837 del 22/12/2016 e successivamente integrato con atto integrativo rep. 
n. 1192 del 27/07/2017 approvato con D.D. n. 2438 del 27/07/2017 e successivamente prorogato 
con DD.DD. n. 4295 del 27/12/2018 e n. 4539 del 30/12/2019; 
 
dato atto che 
 
- con D.G.R. n. 75-8127 del 14/12/2018 la gestione delle attività amministrative riferite agli addetti 
forestali è stata attribuita al Settore Attività giuridica e amministrativa e si è dato avvio alla 
riorganizzazione della gestione amministrativa degli addetti forestali finalizzata alla 
razionalizzazione e ottimizzazione delle attività connesse allo svolgimento dei compiti ad essi 
attribuiti e della relativa spesa; 
 
- sono in via di definizione, tra le altre, le procedure per la gestione del rapporto di lavoro, dalle 
assunzioni alla corresponsione del trattamento economico, eventualmente anche avvalendosi delle 
strutture interne; 
 
considerato che 
 
- in ragione delle attività di riorganizzazione in corso e delle conseguenti modifiche delle procedure 
attualmente applicate, dovrà essere rivalutata la necessità di continuare ad avvalersi della 
collaborazione esterna per il servizio di consulenza in materia di lavoro e di gestione delle paghe 
per gli addetti forestali, e che, in ogni caso, dovranno essere rivalutati i contenuti della prestazione; 
 
- è tuttavia necessario, al fine di garantire la puntuale erogazione degli stipendi nonchè il supporto e 
l'assistenza nelle attività connesse alla gestione del rapporto di lavoro degli addetti forestali, la 
continuità del servizio in oggetto per ulteriori sei mesi; 
- nelle more della definizione dei nuovi assetti organizzativi, si rende pertanto opportuno prorogare 
il contratto in corso, agli stessi patti e condizioni; 
 
dato atto che con nota prot. n. 63458 del 18/12/2020 è stata richiesta ad IPLA la disponibilità alla 
prosecuzione del servizio agli stessi patti e condizioni del contratto in essere e che con nota PEC 
prot. n. 418 del 21/12/2020 IPLA ha confermato la propria disponibilità a quanto richiesto; 
 
per la proroga consegue una spesa di Euro 37.950,00 + Euro 8.349,00 per IVA al 22% per un totale 
di Euro 46.299,00 o.f.i.; 
 
ritenuto di impegnare l’importo di Euro 46.299,00 o.f.i. sul capitolo 114170 del bilancio gestionale 
2020/2022 annualità 2021 a favore del beneficiario IPLA s.p.a. con sede in Torino, corso Casale 
476, P. IVA 02581260011, cod. beneficiario 67116; 
 
appurato che: 
 



 

- gli impegni sono assunti secondo il criterio di competenza cd. potenziata di cui al D.lgs. 118/2011; 
 
- sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 114170 relativo all’esercizio finanziario 
2021; 
 
vista la nota prot. n. 43580/A1800A del 15/09/2020, con la quale il Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Dott. Salvatore Martino 
Femia, ha delegato la Dirigente del Settore Attività Giuridica e Amministrativa, Dott.ssa Maria 
Gambino, ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 114170 inserito nella missione 9, 
programma 9.05 associati al codice “A1800A” del Bilancio regionale; 
 
ritenuto, per quanto sopra, di approvare la proroga fino al 30/06/2021 del contratto con IPLA S.p.A. 
per il servizio di consulenza in materia di lavoro e prestazione di servizio relativo alla gestione delle 
paghe per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico agraria assunti dalla 
Regione Piemonte, secondo lo schema di atto aggiuntivo allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte."; 

• la Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020); 

• la DGR n. 16-1198 del 3 aprile 2020: "Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022" Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2 del D.Lgs 118/2011 s.m.i." di assegnazione di 
risorse economiche; 

• la legge regionale n. 30 del 16 dicembre 2020 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 55 - 2610 "Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 "Assestamento del 



 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie". Disposizioni di 
natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del 
D.lgs. 118/2011 s.m.i.. Rimodulazione e Sesta Integrazione"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di approvare la proroga fino al 30/06/2021 del contratto con IPLA S.p.A. per il servizio di 
consulenza in materia di lavoro e prestazione di servizio relativo alla gestione delle paghe per gli 
addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico agraria assunti dalla Regione 
Piemonte, secondo lo schema di atto aggiuntivo allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
- di impegnare l’importo di Euro 46,299,00 o.f.i., a favore del beneficiario IPLA s.p.a. con sede in 
Torino, corso Casale 476, P. IVA 02581260011, cod. beneficiario 67116, sul capitolo 114170 del 
bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato appendice A - elenco registrazioni contabili - parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
L’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Piemonte rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla 
data di avvenuta piena conoscenza dell'atto. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1

REP. N. 
REGIONE PIEMONTE

Proroga  del  contratto  per l'affidamento  del  servizio  di  consulenza  in  materia  di
lavoro e prestazione di servizio relativo alla gestione delle paghe per gli addetti ai
lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria assunti dalla Regione
Piemonte
                  

 PREMESSO CHE:
 con  contratto  rep. n.1178 del 12/01/2017   stipulato in esecuzione della D.D. n.

3837  del  22/12/2016  e  successivamente  integrato  con  atto   rep.  n. 1192  del
27/07/2017 approvato con D.D. n. 2438 del 27/07/2017 è stato affidato a I.P.L.A.
S.p.A. il servizio in oggetto, con scadenza al 31 dicembre 2018 e per l'importo
complessivo di Euro 92.598,00 per ciascun anno e  prorogato fino al 31/12/2019
con D.D. n. 4295 del 27/12/2018;

 nelle  more  della  definizione  dei  nuovi  assetti  organizzativi  per  le  attività  di
manutenzione idraulico-forestale e della conseguente ridefinizione di una nuova
convenzione  per  lo  svolgimento  delle  attività  in  oggetto,  si  rende  necessario
proseguire le attività di cui al contratto in oggetto al fine di garantire la continuità
del servizio prestato;

 con D.D. n. ...... in data ......... della Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo,
Protezione civile, Trasporti e Logistica  è stata approvata una proroga del contratto
di servizio fino al 3o giugno 2021 agli stessi patti e condizioni di cui al contratto
originario per l’importo di Euro 46.299,00 o.f.i.

QUANTO SOPRA PREMESSO

TRA

la Regione Piemonte (C.F. 80087670016) rappresentata da Maria Gambino,  dirigente pro
tempore del Settore Attività giuridica e amministrativa, domiciliata ai fini del presente
atto presso la sede della Direzione in Torino – Corso Bolzano 44, 

E
l'Istituto per le Piante da Legno e l'Ambiente (IPLA S.p.A.)   con sede in Torino, corso
Casale 476, P. IVA 02581260011,    rappresentata  da  Andrea Morandi   in  qualità  di
amministratore unico , domiciliato ai fini del presente atto presso la sede della Società;

SI CONVIENE E STIPULA:

ART. 1
Il contratto  rep. n.1178 del 12/01/2017   stipulato in esecuzione della D.D. n. 3837 del



22/12/2016 e successivamente integrato con atto integrativo rep. n. 1192 del 27/07/2017
da utlimo   prorogato  ai  sensi  della  D.D. n. 4539 del  30.12.2019  per   il  servizio di
consulenza in materia di lavoro e prestazione di servizio relativo alla gestione delle paghe
per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria assunti dalla
Regione Piemonte con scadenza al 31 dicembre 2020 e per l'importo complessivo di Euro
92.598,00 per ciascun anno, è prorogato al 30 giugno 2021.
La proroga è disposta agli stessi patti e condizioni del contratto originario.
Per lo svolgimento delle attività nel periodo di proroga  riconosciuto il  compenso di Euro
46.299,00 definito secondo quanto già pattuito nel contratto originario.

ART. 2
Per tutto quanto qui non espressamente convenuto restano valide le clausole contenute nel
contratto sopra menzionato e nell'atto di nomina a responsabile esterno del trattamento ai
sensi  dell'art.  28  Reg.  679/16  sulla  protezione  dei  dati  personali  (GDPR)  che  qui
integralmente si richiama.
Le spese di bollo e le eventuali spese di registrazione del presente atto sono a carico di
I.P.L.A. S.p.A. Il contrassegno attestante l'assolvimento dell'imposta di bollo dell'importo
di € 16,00 è apposto su una copia cartacea dello stesso. 

Il  presente  atto,  letto  ed  accettato  nella  sua  integrità  dalle  parti  contraenti  che  lo
dichiarano conforme alla loro volontà, viene sottoscritto con firma digitale a norma di
legge.

Letto, confermato e sottoscritto
Torino, lì.........

REGIONE PIEMONTE
  La Dirigente

  Maria Gambino
(firma digitale)

I.P.L.A. S.p.A.
L'amministratore unico

Andrea Morandi
(firma digitale)




